



### Z ruchu wyborczego.

Kraków, 6 listopada.

Jeden z uczestników niedzielnego zgromadzenia właścicieli realności w Krakowie przesyła nam następujące uwagi, jakie nasunęły się mu głównie w powód wprost tendencyjnego sprawozdania w tej sprawie, umieszczonego w „Czasie”.

Jak wiadomo — istnieje w mieście naszym ogólny komitet miejski pod przewodnictwem p. Klemensiewicza. Poza tą organizacją mieszczaństwa utworzyły się rozliczne komitety partyjne, a człowiek rozsądny nie może powstrzymać nikogo od tworzenia takich komitetów, ani zganić za ich zakładanie. — Owoż partya konserwatywna zawiązała za „inicjatywę” profesora dra Jordana taki komitet partyjny na sławnym już konwentyku w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń. Nikt nie wątpi, że komitet ten ma działać w duchu „inicjatyw” — za zwycięstwem partji konserwatywnej.

Gdy „Koło mieszczańskie” odmówiło wysłania delegatów do tego komitetu, nie chcąc się — jak to podniesiono na zgromadzeniu członków Koła — poniżyć do roli „lokajów” stańczykowskich, partya konserwatywna, która ze swym kandydatem i w kołach żydowskich spotykała się ze stanowczą rezerwą, zastawiła sieci na grono właścicieli realności.

Usłuzni w pełnieniu zleceń stronnictwa pp. dr Łepkowski i notaryusz Lipowski podjęli się tego zadania. — Na niedzielne zgromadzenie, pod okiem wodzów stronnictwa, panów dra Lea, Ulanowskiego i Chylińskiego, sławi p. dr Łepkowski w przygotowanej, frazesami naszpikowanej mowie, Koło polskie i jego członków, a poruszając, jako Polak i katolik, przeciwko „ludziom”, którzy nie chcą stać na gruncie narodowym (t. j. stańczykowski) i godną w tę świętą solidarność Koła, zakończył wnioskiem, aby zająć od kandydata na posta z miasta Krakowa przyrzeczenia, że wstąpi do Koła polskiego bez żadnych zastrzeżeń i że w niem pozostanie przez cały czas trwania poselstwa.

Aby zaś solidarnie takiego przeprowadzić posta (naturalnie pod aprobatą komitetu centralnego, „Czasu” i konwentyku Jordanowskiego), wnosił, by wysłać 12 delegatów do komitetu prof. dra Jordana, pozostawiając wybór tych delegatów wydziałowi.

Aby zaś właściciele realności przypuścić do tej partyjnej roboty, podał dr Łepkowski szereg postulatów podatkowych, w których realną wartość jednak, sam nawet, jako prawnik, ani na chwilę nie wierzy. Dość powiedzieć, że pośel wedle żądań p. Łepkowskiego, ma znieść fasy, podatek czynszowy, postępowanie awizacyjne, przeprowadzić reformę należyłości od przeniesienia nieruchomości etc. słowem stworzyć ma dla właścicieli domów elderado!

Zdawało się, że obraz posta, wedle recepty p. Łepkowskiego wybranego, odwróci uwagę zgromadzenia od właściwych zamiarów „inicjatorów” tego zgromadzenia.

Przemówienie dra Seinfeldy uniemożliwiło jednak ten zamach stańczykowski na właścicieli realności. Bez ogródek zdemaskował on zamiary p. Łepkowskiego i wykazał rolę, jakiej się podjął ten referent. Tu idzie nie o reformy podatkowe, nie o pomoc dla właścicieli realności, ale o to, aby dla stańczykiewi, która straciła grunt wśród inteligencji, otworzyć nowe pole działania wśród mieszczaństwa, i by to mieszczaństwo, szczerze demokratyczne, rzucić w objęcia partji konserwatywnej!

Reformy podatkowe, tak pożądane, nie tak łatwo przyjdą do skutku w państwie, gdzie, dzięki poparciu Koła polskiego, rok rocznie pomnażają się wydatki na armię i marynarkę. Służalstwo Koła wobec każdego rządu nie wielkie w tej mierze każde rokować nadzieje.

Wykazując wady organizacji Koła, krytykując działalność Koła w ostatnich 30 latach, mowca dochodzi do konkluzji, że Koło polskie musi ulec radykalnej reformie, że głosu opinii publicznej żąda blaga nie zgłuszony i że dla tego posta demokratyczny albo uzyskać musi zmianę statutu, albo wstąpić powinien do Koła odrębnego, demokratycznego.

Wśród burzy oklasków towarzyszących tej krytyce Koła polskiego, mowca wniósł o przejście do porządku dziennego nad rezolucją dra Łepkowskiego.

W sprawie wysłania delegatów i to zamiarować się mających przez wydział, mowca wśród ogólnego potakiwania zgromadzonych zaznacza, że skoro Koło mieszczańskie godnie i po męsku taką propozycję odrzuciło, chyba zgromadzenie właścicieli realności do komitetu na konwentyku założonego nie wysłać uniesienie delegatów, lecz własny wybierze komitet.

Na obecnym wywarło to przemówienie jak najlepsze wrażenie i sprawiło tem pewniejszą porażkę „inicjatorów” zgromadzenia, gdyż odsłoniło machinacje, zmierzające do założenia w towarzystwie właścicieli realności ekspozytury konserwatywnej.

Nic dziwnego, że pp. dr Łepkowski i prof. Ulanowski stracili równowagę, zamiast odpowiadać argumentami, hałaśliwie i tonem, nie bardzo liczącym z godnością zgromadzenia, starali się ratować sytuację, napadając na oponenta.

Ku ogólnemu zdziwieniu zgromadzonych, p. dr Ulanowski wyspowiadał się, że nie jest już konserwatystą, że przyznaje, że Koło polskie często błędziło, a tak dalece nawet przysięgał się mową p. Seinfeldy, że zaakceptował jego wniosek, by zgromadzenie osobno wybrało komitet, a nie wysłało delegatów do komitetu Jordanowskiego.

Wniosek ten przeszedł, a w ten sposób właściciele realności podobnie jak Koło mieszczańskie, odrzuciły opiekę od przodownictwa kliki, której pozostanie jako pole działania konwentyk we Floryjance.

Właściciele realności zaś ostrzegamy przed opiekunami, którzy od kilku lat dużo bardzo i hałaśliwie mówią i obiecują, a oprócz reklamy dla siebie, nic zgola dla nich nie działają.

**Wybory krakowskie.** Jak się dowiadujemy, p. Edmund Zieleniewski ofiarowanej mu ze strony kon-

serwatywnej kandydatury do Rady państwa nie przyjął.

**Kandydatury.** Z Brodów piszą nam: Dziś rozeszła się tu pogłoska, że były poseł p. Weiser z Sasowa zamysła kandydować u nas z V kuryi przeciw p. Gniewoszowi. Ks. Zielski zaś, który kandyduje przeciw Barwińskiemu, bawił w naszym powiecie, celem agitowania za sobą, ale jak stychać, to i jego szanse są słabe.

**Z obozu eks-stojałowczyków.** Secesyjności z klubu ks. Stojałowskiego odbyli wreszcie pierwsze publiczne zgromadzenie wśród obecnej akcyi wyborczej. Mianowicie, jak nam z Limanowy donoszą, w niedzielę odbyło się w lokalu kamienicy p. Marszałkowiec, właściciela dóbr Stronie w Limanowy, ludowe zgromadzenie przedwyborcze, zwołane przez ks. Szpondra i dra Danielaka.

Zgromadzenie zagał adwokat, dr Młodzik, w Limanowy, przewodniczącym wybrano p. Vincentego Potockiego, dyrektora Kasy zaliczkowej w Limanowy, sekretarzem zaś dra Wójtowicza, właściciela dóbr Mordarki w Limanowy.

Po dłuższym przemówieniu ks. Szpondra zabrał głos adwokat dr Młodzik i przedstawiając swojego zgromadzonym kandydatu jego z V kuryi Nowy Sącz, Limanowa, Nowy Targ, Grybów i Gorlice przeciw kandydatowi centralnego komitetu, p. Znamirowskiemu z Krynicy, socjalistycznemu p. Misiotkowi, drukarzowi z Krakowa, Stojałowczykowi p. Smołczyńskiemu, kucharzowi z Muszyny i przeciw p. Stanisławowi Potockowski, postowi sejmowemu. — Następnie udzielił przewodniczący głosu drowi Danielakowi, poczem zgromadzonym przyrzekli popierać jego kandydaturę w tej V kuryi i rozeszli się spokojnie.

**Uwolnienie p. Budzynowskiego.** Do „Kuryera Lwowskiego” donoszą z Tarnopola: Wedle brzmienia uchwały Izby radnej sądu obwod. w Tarnopolu, zniesiono jeden punkt oskarżenia p. Budzynowskiego; dziś znowu otrzymali w Tarnopolu telegram, w którym punkt 4 zniosta apelacya, wobec czego jutro tj. 5 bm. p. Budzynowski uwolnionym zostanie z aresztu inkwizycyjnego.

Tak więc po kilku dniach więzienia i wielkiej wrzawy, kończy się rzecz spalaniem na panewce, a p. Budzynowski wychodzi z więzienia, chociaż osłabiony i wycieńczony, przez cały czas aresztu bowiem wzbierał się przyjmować pokarmów. A tymczasem akcyja wyborcza w okręgu tarnopolskim, gdzie p. Budzynowski kandyduje postąpiła naturalnie o krok dalej.

**Z humorystyki wyborczej.** Niewyczerpanym źródłem wesołości dla bezstronnego, ale świadomego rzeczy człowieka jest czytanie organów grupki ludzi, którzy niewiedząc jakim prawem nazwali się „katolicko-narodowym stronnictwem”. Organa tej kilczki: „Ruch katolicki”, „Łączność” krakowska i „Jedność” lwowska, nie mogą się netylko doczekać „zwyctęstwa”, ale choćby tego, aby je ktoś poważnie traktował — wpadły na bardzo dopiępny pomysł: zapelniają swoje szpalty od góry do dołu sfginowaniami swojemu triumfami po kraju i rozkoszują się dymem swoich własnych kadzidel. Przypomina to chorego umysłowo, który wyobraziwszy sobie, że jest podróżnikiem afrykańskim, wysypał swój salon piaskiem, postawił po kątach wazonowe palmy, ukrył za nimi wypchanego tygrysa i przybrałszy się w strój tropikalny, był przekonany, iż jest na Saharze!

Do szczytu jednak humorystyki doprowadziła „Łączność” w popieraniu profesora Krotoskiego na V kuryę krakowską. Już dzisiaj z powagą bociana, którzyby zabrał się do polknięcia słońca, zapowiada, że „ani jeden socyalista nie będzie posłem ludu polskiego”, a nawet, że „zagini ślad po Dazyńskim”. Natomiast cały kraj, a w szczególności V kurya krakowska, należąć będzie do p. Krotoskiego i „Łączności”, którzy na spółkę „płomieniem (!) ogarną kraj cały od krańca do krańca (no proszę!), płomieniem spalą (naprawdę tak!) wszelką nędzę, wsmęć, krzywdę, wszelkie poniżenie biednego”.

Wprawdzie nam nie do tego, ale bardzo wspaniały, czy te masowe podpalania, projektowane przez „Łączność”, bardzo przychylnie zostaną przyjęte przez „Wzajemne Towarzystwo ubezpieczeń”! — Ostatecznie jednak „Łączność” zapewnia, że lud sobie p. Krotoskiego życzy, choć my mielibyśmy pewne przypuszczenia, że ktoś całkiem inny, skoro mimo, iż dotychczas profesorzy-kandydaci nie dostawali zazwyczaj nawet 3-dniowego urlopu, aby stanąć przed wyborcami, p. Krotoski już od kilku tygodni naukę w szkole zawiesił na kolku i bezkarnie oddał się wyłącznie agiacyi. A tu jeszcze, jak na dobitkę, szanowny pan kandydat w „Łączności” obiecuje, że „pójdzie od wsi do wsi i wypyta się o każdą krzywdę”. Bo wszakże wtedy już netylko na nauczanie, netylko na posłowanie, ale nawet na jedzenie i spanie ten biedny człowieczysko czasu mieć nie będzie.

Ala najlepsza rzecz udała się „Łączności” i p. Krotoskiemu z odkryciem, do czego — ich zdaniem — ma służyć „karmazyn”. Czytamy bowiem w odesławie, polecającej tego zbawcę ludzkości: „Pójdzą razem sukmana i karmazyn. Karmazynem będziemy obcierać łyż płacacych, sukmaną okrywać plecy biedaków. Do takiej świętej pracy wzywamy was katolików Polaków”.

Alaż to nadzwyczajne! Teraz dopiero wiemy, jakim środkiem „katolicko-narodowi” zamierzają kraj i lud zbawić. Socyalisci myślą dokonać tego kolektywizmem i powszechnem głosowaniem. Ludowej uświadomieniem i uobywateleniem szerokiemi mas ludowych, stańczycy zapomocą „lex Hupka”, a katolicko-narodowi — czerwonymi chustkami do nosa dla chłopów!...

**Na Śląsku** w Siedliszcach odbyło się we czwartek poune zgromadzenie kilkudziesięciu rolników i robotników z Kaniowic, Bruzowic i Siedliszc.

Zgromadzeni uchwalili popierać w IV i V kuryi kandydatury dra Kreisla i Jerzego Cienciaily. Dotychczas w V kuryi zgłosiło się już pięciu kandydatów: socyalista Cingr; Szwiertnia, kandydat komitetu centralnego; Cienciaila, kandydat „Związku śląskich katolików”; Schröder, niemiecki narodowiec i ks. Stibora, redaktor wychodzącego w Bielsku chrześcijańsko-socyalnego „Wochenblatt”.

Jak to już donieśliśmy — oświadczył „Głos Ludu Śląski”, że w V kuryi popierać będzie kandydaturę Cingra, a nie kandydaturę Szwiertni, chociaż Cingr jest Czechem. — W sprawie tej otrzymał „Głos Ludu Śląski” ze Skoczowa korespondencję, z której przytaczamy najważniejszy ustęp:

„Donieśliście w zeszłym numerze — pisze korespondent — że z V kuryi popieracie p. Cingra. Jest prawdą, że kurya ta jest robotniczą i jeżeli p. Cingr na wspomniane oświadczenie (że będzie w Radzie państwa głosować za upaństwowieniem gimnazjum polskiego w Cieszynie. Przyp. Red.) się zgadza, my rolnicy przeciw niemu jako kandydatowi robotniczemu nie mamy, jednakowoż głosów wprost na niego oddawać nie możemy, skoro mamy pod ręką p. Szwiertnię, który jest człowiekiem bardzo rozsądnym i właśnie od niego silnego wsparcia naszych interesów się spodziewamy. Ja myślę, że my rolnicy z robotnikami nadchodzące wybory w zgodzie przeprowadzić możemy. Robotnicy niechaj oddają swe głosy p. Cingrowi, a my rolnicy głosować będziemy na p. Szwiertnię. Gdyby zaś przyszło do ścisłych wyborów między Niemcem a jednym z powyższych kandydatów, to my już ze względu, że V kurya jest robotniczą, oddamy głosy kandydatowi przez robotników popieranemu, w razie gdyby nasz kandydat do ścisłych wyborów nie przyszedł”.

Kombinacya ta byłaby zupełnie trafną, gdyby nie jedna, i to ważna okoliczność. Co stanie się wówczas, gdy nie przyjdzie do ściślej-szego wyboru z tej prostej przyczyny, że wobec rozbiicia polskich głosów otrzyma absolutną większość kandydat niemiecki? A przecież tę ewentualność trzeba na Śląsku ciągle mieć na uwadze.

### Kronika paryska.

(Bonsi i Anna. — 41 milionów straconych w 6 latach. — Echa z wystawy. — Oszczędni cudzoziemcy. — Kuruzę za 25 franków. — Prasa polska w Paryżu. — Tłomaczenia z literatury polskiej).

(=) Żyła sobie w Nowym Jorku niejaką panna Gould, córka miliardera, a wauca człowieka, który był ubogim w młodości, na starość zaś został „królem kolejoowym” i wywierał przemocy wpływ w sferze interesów, obejmującej 40.000 kilometrów toru kolejowego. Żył sobie równocześnie w Paryżu niejaki pan Bonifacy de Castellane, potomek starożytnych rodzin, wielki pan pod względem manier, proletaryusz pod względem pieniężnym. Złocenie herbów, zwłaszcza francuskich, za pomoc dolarów amerykańskich weszło w powszechne używanie i dzięki temu ubogi Bonsi, po parysku Boni, pobrał się z bogatą miss Anną. Panna Gould otrzymała wiano w kwocie 80 milionów franków, pieniądze atoli zostały w kasie rodzica, który państwu Castellane wypłacił 3 miliony rocznej renty. Młoda para zaczęła gospodarstwo na własną rękę i żyła tak oszczędnie, że w przeciągu 6 lat zadłużyła się do 23 miliony, jeśli więc dodamy sześćlećni dochód, wypłacany przez papę Goulda, a wynoszący 18 milionów za 6 lat, to zwykle dodawanie wykaże, iż państwo Castellane spotrzebowali, w ciągu sześciolatego pożycia małżeńskiego tylko 41 milionów franków. Wierzytiele paryscy, acz przyzwyczajeni do marnotrawstwa w wielkim stylu, przerzucili się jednakże niebawem na wysokość długów Bonsi i Anny i podnieśli niebawem alarm, udając się równocześnie pod opiekę sądu. Państwo pojechali do Nowego Jorku, ad lmina” papy Goulda, potem powrócili do Paryża, potem naradzali się z adwokatami, aż wreszcie Annę na własne jej żądanie oddano pod kuratelę. Dwoje ludzi trwoni w ciągu 6 lat 41 milionów franków, któreby starczyły na utrzymanie tysiąca i tysiąca rodzin.

Na powszechne znowu żądanie przedłużono, jak wiadomo, trwanie wystawy do 12 b. m. Na esplanadzie Inwalidów i na polu Marsowym życie było przyspieszonym pusem. Oto dwóch dzentelmańców spotyka się na ulicy Narodów. Twarz jednego okazała się gęsta siwa broda, drugi zwraca na siebie uwagę związającymi się na dół wąsami. Podali sobie dłonie, zamienili słów kilka, szybko się pożegnali i rozeszli w przeciwnie strony. To król belgijski spotkał się przypadkowo z królem greckim. Obaj zadowoleni uśmiechali się, że przynajmniej w Paryżu mogą sobie chodzić, wolni od krepujących więzów konwenansu i ceremoniału urzędowego.

Podobnie jak witano otwarcie wystawy okazałymi balami i przyjęciami, tak obecnie z powodu bliskiego jej zamknięcia rozpoczęły się uroczystości pożegnalne. Hasło dał ratusz, a w poniedziałek urządził prezydent republiki p. Loubet „małe” przyjęcie, na które otrzymał zaproszenie tylko 9.000 osób, potem nastąpiły wieczory u ministrów, zwolnienie więc tłumnych zebrań i obfitych bufetów powinni się z całej duszy radować. Oczywiście zepchnięte na drugi plan margrabiny z przedmieścia Saint-Germain wydymają pogardliwie wargi, gdy mowa o tych mieszczańskich zabawkach. Co znaczy choćby sama pan Loubetowa wobec takiej księżny Berry? Co znaczy taki nawet elegancki Deschanel wobec księżki Morny? Wykwintne margrabiny wnoszą do góry omdlałe oczy i dziwią się, że deszcz ognisty nie strawił jeszcze Pałacu elizejskiego.

Od kilkunastu dni mamy już temperaturę prawie zimą, rankami bowiem rteć spada poniżej zera. Pomimo to, wbrew utartemu zwyczajowi, trudno w Paryżu znaleźć krytego fiakra. Skąd pochodzi ta niemila niespodzianka? Doróżkarze odpowiadają, że cudzoziemcy, którzy przybyli dla zwiedzenia wystawy i Paryża, wolą otwarte powozy, z których mają widok na piękność miasta. Ale ci cudzoziemcy opawali także omnibusy, tramwaje i wagony kolei miejskiej: wszędzie ich pełno. Pomimo to jednakże przedsiębiorcy rozmaitych osobliwości na wystawie załamują ręce i wołają, że niema na wystawie cudzoziemców.

— Płacę 500 franków dziennie za koncęsy, a mam zaledwie trzysta franków czystego dochodu! Bodaj przepadała taka wystawa razem z cudzoziemcami! — woła zbankrutowany przedsiębiorca jakiegoś teatryku.

A tymczasem cudzoziemców jest dosyć, ale są to jacyś dziwni ludzie, że w restauracji na placu Marsowym nie chcą jeść pieczonych kurcząt po 25 franków za sztukę. Przychodzą na wystawę z torbą, która zawiera w sobie kawał kiełbasy, bułkę i butelkę piwa; zwiedzają pawilon za pawilonem, a potem siadają gdziekolwiek, chociażby na gazonie, i spożywają przyniesione prowianty. Czy to nie kanalla!

A teraz trochę wiadomości z życia tutejszej kolonii polskiej. Przedewszystkiem, jako dziennikarz, zaznaczam, że zaczął w Paryżu wychodzić nowy dwutygodnik „Goniec Polski”. W ten sposób posiadamy obecnie we Francji 2 czasopisma polskie: „Wolne Słowo” i „Goniec” oraz trzecie „Bulletin

Polonais”, które, aczkolwiek wydawane w języku francuskim, poświęcone jest wyłącznie sprawom polskim.

Dziennik „Le Temps” zaczął w odcinku swoim drukować powieść Sienkiewicza p. t.: „Rodzina Polanieckich”. U Plona ma wkrótce ukazać się nowa powieść Wodzińskiego, przyczem wydawca oświadczył, że rokuje jej powodzenie dlatego właśnie, że czytelnicy francuscy dowiedzą się z niej, co stychać w Polsce. Powodzenie „Quo vadis?” przypisać można po części strunie religijnej, którą rozmaite okoliczności, jak proces Dreyfusa, napięły silniej w pewnych sferach tutejszego społeczeństwa; — sądzę jednak, że niejedyn pisarz polski mógłby tutaj osiągnąć powodzenie tematem czysto polskim, byle tylko ten nie był zjawiskiem nadto zaścian-kowem.

### Kronika.

Kraków, 6 listopada.

**Uroczysty wieczór ku czci Adama Mickiewicza**, urządzony staraniem młodzieży akademickiej, odbędzie się dnia 26 b. m. w teatrze miejskim. W wieczorze weźmie udział kilka wybitnych sił artystycznych tutejszych i zamiejscowych. Umyślnie na ten cel przyjeżdzie ze Lwowa p. Tarasiewicz. Czysty dochód przeznaczony na sanatorium akademickie w Zakopanem.

**Wieczór Fredrowski**, który odbędzie się w teatrze naszym we czwartek, zakończony będzie obrazem z żywych osób, przed którym jeden z artystów wypowie umyślnie w tym celu napisany wiersz K. Tetmajera.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się we czwartek o godzinie 5 popołudniu. **Z Towarzystwa muzycznego.** W koncercie piątkowym dnia 9 b. m. wykonaną będzie kantata Wł. Żeleńskiego pod kierunkiem kompozytora. Nadto nowo angażowana artystka opery lwowskiej pani Helena Raszewska prócz sola w „Galli” Gonnada śpiewać będzie pieśni Galla, Niewiadomskiego, Wrońskiego etc. Po raz pierwszy po dłuższych studiach u Barcewica wystąpi panna W. Stopczajska z koncertem Lipińskiego, oraz z utworami Riesa i Nacheza. Bilety sprzedaje kancelarya Tow. muzycznego w godzinach urzędowych.

**Z teatru** komunikują nam: Najnowsza premiera będzie 3-aktowa sztuka Alfonsa Daudeta „Klamczyński” w przekładzie H. Egerowej, z której odbywają się próby pod kierunkiem p. Walewskiego. W roli głównej znajdzie szerokie pole do popisu pani Siemaszkowa

**Ślub.** Dziś w kościele księży Zmartwychwstańców pobogostawiony został o godz. 11 przedpołudniem związek małżeński pomiędzy p. Wojciechem Baranowskim, synem Józefa i Teresy z Paderewskich a panną Jadwigą Chmielowską, córką dra Piotra Chmielowskiego, zasłużonego historyka literatury i Maryi z Trzińskich.

Świadkami obrzędu ślubnego byli pp. Władysław Reymont i Artur Gruszczyński. Po ślubie podejmował dr Piotr Chmielowski grono weselne złożone z kilkunastu osób śniadaniem w Grand hotelu.

**Towarzystwo prawnicze i ekonomiczne.** W piątek dnia 9 b. m. odbędzie się w auli uniwersyteckiej o godzinie 6 wieczorem dalszy ciąg dyskusyi na temat „O kontrakcie pracy”. Zagał prof. dr Zoll (junior).

**Zamach na p. Goetza-Okoimskiego.** Wczoraj wieczornym poglęciem przywieziono do Krakowa skutych, pod eskortą żandarmerji owych czterech nieszczęśliwych „spiskowców”, sprawców zamachu zbrodnego na p. Goetza-Okoimskiego. Są nimi: Antoni Kędziór, Teofil Sikora, Czyżyk i Styliński. Osadzono ich w więzieniu śledczym u św. Michała. Wczoraj również powrócili do Krakowa z Okocima prok. dr K. Czeszyzan i inspektor policyi p. Bronisław Karzecz; sędzia śledczy p. Klimecki pozostał jeszcze na miejscu w celu uzupełnienia śledztwa.

Z obowiązku dziennikarskiego pragnę podać czytelnikom jak najwięcej szczegółów, udaliśmy się do prokuratury państwa w Krakowie i do zastępcy nieobecnego p. Klimeckiego, który oświadczył naszem sprawozdawcy, że od tej chwili na sprawie tej, dopóki trwa śledztwo, leży pieczęć tajemnicy urzędowej i żadnych szczegółów udzielić nie może. Podobno ze sprawą zamachu okocimskiego łączą przyjazd do Krakowa wiceprezydenta p. Bobrzyńskiego (owi „spiskowcy” to przeważnie wychowankowie internatów i burs nauczycielskich), oraz wyjazd do Lwowa, do namiestnika, dyrektora policyi krakowskiej dr Z. Korotkiewicza.

**Z sali sądowej.** Działają rozpoczęła się przed ławą przysięgłych w Krakowie rozprawa karna przeciw Ludwikowi Bazylewiczowi, 46 lat liczącemu, oskarżonemu o to, że któregoś dnia targowego w Wieliczce popełnił kradzież kieszonkową na 3 korony 60 halercy. Bazylewicz, to nałogowy przywłaszczyciel cudzej własności, karany był już nieraz dłuższem nawet więzieniem, a jak podają raporta prokuratora z Bytomia i tam karany był za kradzież więzieniem. Rozprawę przewodniczył radca Klemensiewicz, oskarżał prokurator dr Chwalibogowski, broił adwokat dr Rafał Landau.

Sędziowie zatwierdzili tylko pytanie w kierunku kradzieży, odrzucili zaś co do przekroczenia usuwania się z pod dozoru policyjnego, a trybunał wymierzył oskarżonemu Bazylewiczowi karę dwuletnią ciężkiego więzienia.

**Nagły zgon przy pracy.** Dzisiaj o godzinie 2 popołudniu zmarł nagle — prawdopodobnie na udar serca — urzędnik Tow. wzajemnych Ubezpieczeń Tadeusz Hoszowski, siedząc zajęty pracą przy biurku. Przybyły lekarz i Tow. ratunkowe stwierdziły już śmierć długoletniego urzędnika, który padł jak żołnierz na stanowisku.

**W szpitalu OO Bonifratrów** w Krakowie przed kilku dniami w piecu nastąpił silny wybuch i taka detonacya, że chorzy wyskoczyli z łóżka. Jak skonstatowano, był to wybuch prochu, ulozonego we flasce na żarzących się węglach przez braciażka Damiana Boryszkę, ze Starego Siola.

Boryszko kilku już próbował zawodów, ostatnio wstąpił do zakonu Bonifratrów. Gdy i tu mu się nie podobało chciał gmach Bonifratrów wysadzić w powietrze. Boryszko sam oddał się w ręce sprawiedliwości.

**Kronika lwowska.** Na posiedzeniu lwowskiej Izby notaryjalnej uchwalono zaproponować ministerstwu sprawiedliwości zwinięcie jednego notaryatu we Lwowie, który wakuje po śmierci s. p. Wito-ślaskiego. Zamiast przedłożyć wniosek z listą kandydatów, uchwalono przedstawić wniosek zwinięcia jednej posady notaryjalnej. Jeden z dzienników

lwowskich zauważa, że propozycya wyszła oczywiście w tym celu, aby pozostali trzech notaryuszów mogło podzielić się jakimiś 16—20.000 koron dochodu rocznego, bo tyle przeciętnie przynosi notaryat we Lwowie.

Były poseł socyalistyczny Lwowa, p. Kozakiewicz, wybiera się na stałe do Ameryki.

Dziś rozpoczyna we Lwowie czynność „Spółka kredytowa budowniczych”, której celem jest: a) ochrona przemysłu budowlanego przed niezdrową spekulacyą; b) pośrednictwo w nabywaniu i dostarczaniu członkom materiałów budowlanych z pierwszych źródeł i najlepszej jakości; c) utworzenie funduszu zaopatrzenia dla niezdolnych do pracy członków, wdów i sierot po nich; d) udzielenie członkom kredytu na cele wykonywania przemysłu budowlanego. Na czele stoi p. Zygmunt Kędziorski, jako prezes Rady nadzorczej.

Wczoraj odbyło się 11 z rządu zgromadzenia ruskiego Sokół we Lwowie. Rezultatem było, że ruski Sokół, który pozostawał przez długi czas w rękach moskalofilów przeszedł ostatecznie w ręce ukraińców. Przewodniczącym wybrano wprawdzie dotychczasowego prez. Nahrego, ale skład wydziału nie dopisał zamysłu dotychczasowych prowodyrów. Zastępcami przewodniczącego wybrano dr Wasyla Hnkiewiczza, lekarza i p. Wasyla Morozza, oficyala prokuratury skarbu. Jest nadzieja, że podniosą oni znaczenie ruskiego „Sokoła” swym zapatem do pracy i energii.

**Pogrzeb ś. p. Kazimierza Odrzywołskiego** odbędzie się w niedzielę po południu w Schodnicy, przy współudziale wszystkich robotników kopalni, stowarzyszeń schodnickich i bardzo wielu znajomych zmarłego i schodnik przybyłych ze Lwowa. Przy wynoszeniu trumny zabrzmiały piszczałki alarmowe we wszystkich wieżach wieżnicznych w Schodnicy. W kościółku po odprawieniu egzekwji i po odpiewaniu „Beati mortui” przez lwowski chór „Echa”, przemawiali nad trumną pp. Łodziński, Solman, robotnik Kumar i dr Tarasiewicz, poczem wśród po-nownego gwizdu piszczałek sygnałowych złożono zwłoki ś. p. Odrzywołskiego w muraowanym grobie obok kościoła.

**Pożar „Sokoła”** przemyskiego, o którym wczoraj pisaliśmy, spowodował szkodę zupełnie niebezpieczną, wynoszącą kilkanaście tysięcy koron.

Pogrzeb ś. p. Górki odbył się wczoraj przy ogromnym udziale publiczności. Koszta pogrzebu poniosła gmina. Wdowie udzieleno ze skarba miejskiego wydatną zapomogę.

**Przykre zatargi.** Z Przemysła piszą do „Słowa polskiego”: Nader przykre wrażenie wywołało we wszystkich sferach zajście między podporucznikiem 58 pp., a dr Liebermannem. Ostatni został przez podporucznika, jak sądzą z powodu notatki w „Głosie przemyskim” w swoim czasie umieszczonej, a odnoszącej się do korpusu oficerskiego 58 pp., czynnie znieważony. Stało się to w niedzielę około południa w rynku.

Tego samego dnia po 11 w nocy padły na trzech oficerów 58 pp., wracających do domu ul. Ogrodowa strzały rewolwerowe. Jeden z oficerów odniósł lekką ranę. Oto smutne skutki zatargów, które rozstrzpanością można było zażegnać, zanim rozgoryczenie wybuchnęło plomieniem.

**Tarnów, 4 listopada.** Z przyjemnością muszę zaznaczyć, że tutejsze Tow. gimn. „Sokół”, po udalym tegorocznym zlocie zaczyna się ożywiać i po rocznym prawie letargu na nowo do pracy zabierać. Wprowadzając mianowicie rzecz w Tarnowie dotąd nianazaną a pożądaną zabawę dla dzieci. Milusińscy z początku w malej ilości, następnie coraz więcej schodzą się o niedzieli po południu do „Sokoła”, a po opłaceniu bardzo niskiego wstępu (10 hal), bawią się przy dźwiękach doborowej muzyki 2 godziny, a następnie zachęcający są rzucaniem na ekran obrazami, zastosowaniem do wieku dzieje-ty. Zabawami kieruje fachowy naczelnik tutejszego „Sokoła” p. Dubelski, a duszą ich i inicjatorem jest p. Możdżeński, kierownik sekcji zabawowej tutejszego „Sokoła”.

Towarzystwo urządziło 28 października uroczysty wieczór Kościuszowski, na którym piękne słowo wypowiedział prezes Tertil.

W dzień poprzedni jako wile imienia prezesa i wiceprezesa „Sokoła” odbyła się wieczerznicia, która zgromadziła liczny zastęp druhów. Wczoraj wygłosił na akademii Jan Pietrzycki z Krakowa w sali hotelu Krakowskiego odczyt „O Stanistawie Przybyszewskim”, który zgromadził średni zastęp publiczności, pomimo, że dochód z niego przeznaczony był na sprowadzenie zwłok J. Słowackiego. Po strąceniu kosztów zostało ledwo 40 koron. Przy czyną tego było może i to, że również wczoraj dało tutejsze towarzystwo kasynowe przedstawienie amatorskie dla swoich dość licznych członków.

**Dukla, 5 listopada.** W piątek — jak donosiliśmy — spalił się u nas dom burmistrza, w sobotę zaś nawiedził w nocy miasto nasze drugi pożar, który zniszczył największe dwie kamienice Hebenstreita i Rubina. Szkoła wynosi do 40.000 koron.

**Sankcya uchwały sejmowej.** Cesarz sankcyonował uchwalony przez galicyjski Sejm krajowy projekt ustawy w sprawie zaprowadzenia gminnego podatku konsumcyjnego od napojów gorących, piwa, miodu, wina i maliniaku w gminie targowej Skalat.

**Jan Szczepanik**, o którego zaasenterowaniu i przydzieleniu do czynnej służby wojskowej na lat 3 donieśliśmy, został, jak donoszą pisma wiedeńskie, uznany przez tak zw. superarbitrium za niezdolnego do służby, a tem samem uwolniony od niej.

**O język niemiecki.** W Preszburgu Rada miejska toczyła miała wczoraj obrady nad wnioskiem w sprawie wykluczenia niemieckiego języka z obrad. Wniosek ten wywołał wielkie wzburzenie pomiędzy niemieckimi obywatelstwem, które stanowi znaczną większość. Na interwencyę nadżupana cofnięto wniosek. Gdy wybitniejsi przywódcy stronnictwa niemieckiego opuszczałi gmach ratuszowy, przyjęła ich młodzież akademicka okrzykami: „Peresit!”, „Abzus!” i gwizdaniami.

**Kronika warszawska.** Na sanatorium dla schodników złożył pewien bezimienny ofiarodawca 10.000 rubli na ręce dra Danina w Warszawie.

Zastępcą prawnym powieściopisarza Reymonta wniósł do sądu pozw. domagający się, aby doświadczenie ciężko w katastrofie kolejowej Reymontowi kolejarzowi warszawsko-wiedeńskemu wypłać 100.000 rubli odszkodowania.

Na dzień jubileuszu (35 lat na scenie) aktora Grzywińskiego urządzono poranne w teatrze. Wchodzącego na scenę jubilata powitano hucznie i długo trwałymi ok



# POREBSKI i ZIMLER

w Krakowie, Rynek 8,

polecają na sezon zimowy

po cenach najniższych i wielkim w wyborze:

## MAISON IRÈNE

Pracownia sukien damskich i dziecięcych 1915 10 0  
Kraków, ul. Mikołajska 1. 3, I. p.

## NAJLEPSZE

Mydła toaletowe, Perfumy we flakonach i na wagę, oraz oryginalną Wodę kolońską poleca 1448 35 52  
Czesław Śmiechowski w Krakowie, ul. Mikołajska L. 4.

## Koronki prawdziwe!

od 200 do 500 zhr. sztuczka, złożono w Magazynie T. Bryniewickiej, Kraków, ul. św. Marka 8. Tamże wiele innych przedmiotów nowych i używanych, jakoteż stroje damskie i męskie, futra, starożytna brzoza i obrazy, perskie dywany, makaty i t. p. do nabycia. 1976 9 24

## WINCENTY BIELSKI

OGRODNIK-PEJZAŻYSTA  
Lwów, ul. Jagiellońska 7,  
urządza i zakłada parki angielskie, francuskie i lesne, zwierzyńce, partery kwiatowe, ogrody warzywne i owocowe, tak użytkowe jak i eksplatacyjne, oranżerye i cieplarnie kwiatowe i owocowe, prowadzi uprawy specjalne, jak również rysuje plany tak całych ogrodów jakoteż i osobnych kwiatników.  
Przyjmuje też stały nadzór i kierownictwo nad ogrodami, biorąc zbyt produkty we własny zaradek.  
Również dostarcza stale i regularnie przez rok cały wszelkich jarzyn, owoców i kwiatów na prowincję i do miejsc kąpielowych. 1499 15 45

Włóczkowe  
Kaftaniczki, Czapeczki,  
Barety,  
i Sukieneczki dla dzieci;

Wełniane  
Pończochy, Skarpetki,  
Rękawiczki, Mitenki,  
Chustki i Halki;

Włóczkowe  
Kamasze damskie  
i dziecięce,  
czarne, granatowe  
i białe;

Włóczkowe  
Bolero i Kapuzy;

Wełniane  
Bluzki i Trykoty;

Boa  
z piór, gazowe  
i futrzane,

jakoteż wielkie zapasy  
Wełn i Włóczek  
do robót drutowych  
i szydełkowych.



## M. Niemetz

Kraków, Sukiennice 30,  
od strony ratusza,  
(Magazyn założony w r. 1873)  
poleca Szanownej Publiczności swój

### zakład optyczno-mechaniczny.

Okulary, okwiry i lornetki damskie w wielkim wyborze, dobiera osobliście lub według wszelkich recept lekarskich bez podwyższenia cen. Utrzymuje szkła kryształowe i diafragmowe, polecane przez najslawniejszych okulistów.  
Skład ciepłomierzy lekarskich, pokojowych za okna i t. p.  
Wykonuje wszelkie urządzenia dzwonków elektrycznych.  
Skład arystonów i szkatulek samogrających około 700 melodyj, od 14 zhr. wzwyz.  
Grafony Columbia i walce.  
Skład aparatów fotograficznych, klisz i chemikaliów, jedynie najtaniej według oryginalnych cen fabrycznych. 1966 8 25  
Ciennia fabryczne gratis do dyspozycji.

## Towary sukienne i wełniane

po oryginalnych cenach fabrycznych kupujcie tylko u

# J. Theumann'a

w Bernie, Rathausstrasse 12.

Obfite zbiory próbek dla PP. krawców za darmo i oplatnie.  
Wielki wybór najświeższych i najmodniejszych krajowych i zagranicznych wyrobów. Stały skład sukna, jak również materij na uniformy dla urzędników, weteranów, straż pożarnej i innych związków, na liberye i t. d. i t. d. 1909 11 20  
• Próbkki za darmo i oplatnie. •

# NA PORE!

Paltota zimowe, płaszcze, ubrania, uniformy, okrycia i suknie damskie każdego rodzaju farbują się trwało lub części chemicznie przy pomocy maszyny bez prucia wraz z wutowaniem, że wyglądają potem jak nowe, i oddaje się uprasowane zupełnie zdatne do noszenia.

Spieszna dostawa! Znakomite wykonanie!

## ZYGMUNT FLUSS

największa galie. farbiarnia sukien i pralnia chemiczna.

Własne składy fabryczne:

w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża 1. 7,  
we Lwowie tylko przy ul. Sykstuskiej 1. 26.

FABRYKA: Berno, Zeile 38. 2039 5 10

Z powodu nadużyć proszę dobrze uważać na moją firmę!

**Waleczki, Kit i Gips**  
do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna.

**Ochroniacze usz**  
od zimna i mrozu.

**Kalosz**  
prawdziwe rosyjskie i amerykańskie, z lakierem na kalosze.

**Lakier na kalosze**  
Smarowidło nieprzemakalne na obuwie.

**Pipy i wentyle do beczek**  
Smoki do lakowania butelek.

**Węże gumowe**  
Korki do butelek, Korkociągi.

**Kapsle do flaszek**  
Maszynki do korkowania różnych konstrukcyj.

**Maszynki do kapslowania i do mycia flaszek**  
Srodki do czyszczenia i filtrowania płynów, oraz wszelkie inne artykuły piwniczne.

**Farby, Glazury i Lakier do podłóg**  
Masę francuską i woskową do podłóg.

**Artykuły higieniczne**  
Przyrządy lekarskie, Papier klosetowy.

POLECAJĄ  
1641 5 0

# Reimi Sp.

linia A-B, Kraków, Rynek 37.

po cenach najumiarkowańszych.

**Przedściółki z Linoleum ceratowe i japońskie**  
**Chodniki z Linoleum ceratowe i kokosowe**  
**Rogózki kokosowe, żelazne i szcztokowe**  
Ceraty na stoly i meble.

Szczotki oraz Pendzle do czyszczenia sprzętów domowych.

Szczotki do froterowania podłóg.

Aparaty do froterowania podłóg.

Szczotki do zamiatania.

Szczotki do szarowania.

Trzepakczki trzcinowe.

Płótno do kurzu.

## „NOWOŚĆ“

SYLBROL środek do czyszczenia i posreb. metali, ANTIBAKTERION najlepszy środek dsanitacyjny.

## POSZUKUJE SIĘ ZDOLNEGO FARMACEUTY

celem założenia z nim do spółki drogueryi — wymagana jedynie rutyna w tym zawodzie. — Zgłoszenia pod „Farmaceuta“ do „Rudolfa Mossego w Krakowie. 2107

## Hurtowny skład win

poszukuje Podróżującego za stałą pensją. 2108 1 3  
Rutynowani mają pierwszeństwo. Zgłoszenia pod A. B. przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“

## Do sprzedania karczma

w Rakowicach przy Krakowie, duża, murwana, piętrowa, dachówka kryta, położona w środku wsi, z prawem do trzech wyszynków. Na miejscu są koszary kawaleryi, magazyn wojskowy siana, młyn i fabryka. Wiadomość u właściciela w Rakowicach w godzinach popołudniowych. 2110 1 3

**Miliony Pań** używają „FEOLIN“  
Zapytaj się Pani swego lekarza, czy „Feolina“ nie jest najlepszym kosmetykiem na ręce, włosy i zęby?  
Najbardziej zanieczyszczona twarz i najpaskudniejsze ręce otrzymują natychmiast arystokratyczną delikatność i kształt, przez użycie „Feoliny.“  
„Feolina“ jest angielskim mydłem, wyrabianem z 42 najszlachetniejszych i świeżych składników.  
Zareczamy, że zmarszczki i fałdy na twarzy, trądziki, przyszcze, czerwoność nosa itd. po użyciu „Feoliny“ znikają bez śladu.  
„Feolina“ jest najlepszym środkiem do czyszczenia, pielęgnowania i upiększenia włosów na głowie, przeskądza wypadanie włosów, powstawaniu łysiny i chorobom głowy.  
„Feolina“ jest także najnaturalniejszym i najlepszym środkiem do czyszczenia zębów.  
Kto „Feoliny“ używa stale zamiast mydła, jest zawsze młodym i pięknym. 2097 1 3  
Zobowiązujemy się zwrócić natychmiast pieniądze, jeżeli kto z „Feoliny“ nie będzie zupełnie zadowolony. Cena kawałka 1 korone, 3 kawałków kor. 2-50, 6 kawałków 4 kor., 12 kawałków 7 kor. Opłata pocztowa od 1 kawałka 20 h., od 3 kawałków wzwyz 60 h. Za zaliczką o 60 h. więcej. — Wysyła przez główny skład M. FEITH, Wiedeń, II., Taborstrasse 4.

## FORTEPIAN

długi w bardzo dobrym stanie — jest tania do sprzedania. — Wiadomość: Kraków, ul. Rakowicka L. 14, II. piętro. 2078 3 3

## Mezczyźni!

1996 4 0  
Słynnemi są w świecie moje prawnie chronione, jedynie istniejące wynalazki przeciw osłabieniu. Prosp. za 30 ct. w znaczkach list. J. Augenfeld, uprz. właz. patentu, Wiedeń, IX., Turkenstrasse 4.

## Doniesienie.

Celem dostawy mięsa tuczonych wołów (wieprzowiny, cielęciny i wędzonki) dla 13 pułku na rok 1901, odbędzie się rozprawa piśmienna ofertowa w poniedziałek 19 listopada b. r. o godz. 9ej rano, w koszarach Rudolfa (ulica Warszawska). Zapieczętowane, stemplem za 1 kor. opatrzone i według przepisanej formularza sporządzone oferty, należy złożyć komisji w dniu wyżej wymienionym o godzinie 9ej zrana, w lokalu rozprawy ofertowej. — Oferenci mają wraz z ofertą złożyć gotówką lub w papierach wartościowych wadium w wysokości 5% według ofertowej ceny rocznego dochodu. W końcu nadmienia się wyraźnie, że pułk dostawy zastrzega sobie wybór tego oferenta, którego uzna za odpowiedni, bez względu na oferowaną cenę. Producent, jakoteż hurtowni dostawcy mają pierwszeństwo. — Mniejsi handlarze i faktory są od dostawy wyłączeni. — Bliższych szczegółów, formularzy ofert i żądanych informacji udziela się w kancelaryi Prowiantury 13go pułku piechoty w koszarach Rudolfa, codziennie od godziny 10ej do 12ej przed południem. 2101 2 3  
W Krakowie, d. 3 listopada 1900 r.  
Prowiantura c. i. k. 13 p. p.

## Wetny, Sukna, Kamgarny, Barchany, Flaneli,

**Płótna, Bieliznę gotową, Artykuły trykotowe, Chustki, Szale i t. d.**  
są do nabycia, w wielkim wyborze, w tanim sklepie chrześcijańskim „pod Kościuszką“ przy ulicy Mikołajskiej Nr. 1 w Krakowie — po cenach bardzo niskich. 1765 49 75

## Uczeń

znajdzie umieszczenie w cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA 2002 19 20 w Krakowie, ul. Floryańska 45.

## Sprzedam lub zamienie

kilka kamieni z wolnymi latami, dalej dom do przebudowania, wszystkie w najlepszym położeniu, pod korzyst. warunkami na większą realność lub majątek ziem., ewentualną zwzwykę dopłacę lub skredytuję. 2093 2 6  
Strutyński we Lwowie, ul. Piotra Skargi 4.

## Nauczycielka

z egzamin. kwalifikacyjnym — udziela lekcji i konwersacji języka niemieckiego, a na żądanie korepetycji w przedmiotach szkolnych. Wiadomość: Kraków, ul. Retoryka 1. 10, II. piętro. 2056 3 4

## Adolf Pion

udziela lekcji tańców salonowych u siebie w domu i po domach prywatnych. 1925 10 10  
Kraków, ul. Szczępańska 9, I. piętro, w domu W. prof. Domanińskiego.

## Przyborów metalowych

do sporządzania chomąt angielsk., tudzież nici, szpagatów do szycia skóry i t. p. artykułów, dostarcza najtaniej Emanuel Hájek, fabrykant metalowych wyrobów w Radocinie (Radotin pod Pragą). — Cenniki franco. 2021 5 6

## 12.000 sztuk

Szczepów owocowych pięcio- i sześciolletnich, w doborowych gatunkach, obfite w korzenie i silne korony, dla których obecna pora jest najwłaściwszą do przesadzania; osobno sztuka 1 kor.; 10 szt. 9 kor. 50 hal., 100 szt 90 kor., 1000 szt. 800 kor.

## 1.500 sztnek

Agrestu „Whingam Industry“, obficie, wczesny i corocznie rodzący; owoc wielki, czerwony, cokolwiek wochaty, do każdego użycia jest bardzo dobry. Sztuka 40 hal., 100 sztuk 30 koron. Rozsada się w bujne krzaki, dlatego trzeba ten agrest rzadko sadzić.

## 50 sztuk

Żywotników piramidalnych (Thoja piramidala) w kilku odmianach, do 2 metrów wysokie, a średnicy dołem mają do 1 1/2 metra; zime wytrzymują bez okrycia, dlatego są bardzo zdatne do obsadzenia grobów. Sztuka od 3 do 6 kor.

## 60.000 sztuk

Sadzonek konwali do pedzenia, które każda miłośniczka tak powszechnie ulubionego kwiatu może sobie w ciągu zimy kilkakrotnie bardzo łatwo wychodować do kwiatu. 100 szt. 3 kor., 1000 szt. 25 kor. Zakład św. Józefa w Krakowie, ul. Karmelicka L. 66. 2073 3 5

Na złożeniu koncesji przez p. Krasickiego, Wysokie c. k. Namiestnictwo udzieliło mi w jego miejsce zezwolenia na otwarcie Biura pośrednictwa pracy w Jarosławiu. — Dostarczam więc robotników w kraju i państwie niemieckim, pośrednicząc w sprzedaży dóbr ziemskich i realności miejskich, jakoteż w parcelacji większych obszarów, oraz dostarczam wszelkiej zwykłej służby. — Zawiadamiając o tem P. T. pracodawców, proszę o łaskawe zamówienia. 1863 13 32  
Mawrocj Jaroszyński.

## POSADA.

Na kontrolora kasy i zarządu dóbr poszukuje się człowieka wytrawnego i pewnego, z kaucją 5000 koron, obznajomionego z kasowoscią buchalteryjną, wszelkimi sprawami i interesami większego gospodarstwa rolnego, ze znajomością języka niemieckiego w słowie i piśmie. Pensja miesięczna 200 koron i mieszkanie. — Zgłoszenia przyjmuje Szymon Malicki, poczmistrz w Oknie. 2069 2 3

## W BOCHNI

do sprzedania DOM parterowy, przed dwoma laty wybudowany, o dziewięciu ubikacyach, z dwoma ogórkami, blisko rynku, z wolnej ręki. — Wiadomość u adwokata Dra Wcisło w Bochni. 2090 2 3

## PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA

otrzymuje się przez użycie Mydła glicerynowo-bensooesowego J. Wisniewskiego, które usuwa piegę, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc pieć piękną, białą.  
Składy: w Krakowie J. Wisniewski, skład apteczny, ul. Stradom 7; w Bochni Jan Michnik, droguerya; we Lwowie Fridrich Beacock, ul. Hetmańska 4. — Z powodu licznych podrabiań uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacji.“ 116 18 0



# R. DITMAR

w Krakowie, Rynek 13,  
POLECA:  
Lampy wszelkiego rodzaju, latarnie, lichtarze, pajaki, kandelabry i wyroby majolikowe;  
**PIECE**  
naftowe „Calorifères Ditmar“, nie dymiące, do ogrzewania peoi, przedpokoju, sionek, piwnic, wychodków itp.  
Naftę nieeksplodującą  
salonową i prawdziwą amerykańską (od 5ciu litrów wzwyz z odstawa do domu), w abonamencie jak zwykle taniej.  
Wysyłki na prowincję w beczkach, balonach szklanych lub cynkowych, uskuteczniams do każdej stacyi Koleiowej co wtorki i piątki. 1885 7 25

## „Star“ Towarzystwo ubezpieczeń w Londynie,

### na życie

założone w r. 1843.  
Generalna Reprezentacya dla Austrii w Wiedniu, Schottenring Nr. 10.  
Fundusz rezerwowy dnia 31 grudnia 1899 r. przeszło 115.000.000 koron.  
Bezwzględne bezpieczeństwo, 90% wszelkich zysków przypada ubezpieczonemu, zatem wielki wzrastający Bonus. Jasne, umiarkowane warunki ubezpieczenia. Ubezpieczenie na wypadek wojny powołanych do broni, jakoteż ubezpieczenie kobiet bez osobnej premii. Śmierć przez samobójstwo lub pojedynek po dwóch latach nie daje podstawy do zapłacenia policy, ani też podróz w dalekie kraje; dające się konwertować wzajemne policy; nowe pełne zaliczenia kombinacy ubezpieczenia na dwie osoby (dla spółników handlowych).  
Generalna agencya dla Galicyi zachod. w Krakowie, ul. Zybkiewicza Nr. 11 (przecznica ul. Wielopole).  
Uzdolnionych zastępców dla prowincyi, jak i dla Krakowa, poszukuje się. 2086 2 3

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i. k. Apostolskiej Mości.

# XXI. c. k. Loterya państwowa

na wspólne wojskowe cele dobroczynne.

Ta Loterya w złocie jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 18.122 wygranych gotówką w ogólnej ilości 418.640 koron.

GLÓWNA WYGRANA: **200.000 KORON GOTÓWKĄ.**  
Za wypłatę wygranych odpowiada c. k. skarb loteryjny.  
Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 13 grudnia 1900 r.  
Los kosztuje 4 korony.  
Losy są do nabycia: W oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, I., Riemergasse Nr. 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany itd. — Dla kupujących losy plany gry za darmo. 2088 2 10  
Przesyła losów wolna od opłaty pocztowej.  
Z c. k. Dyrekcyi Loteryi skarbowej. Oddział loteryj państwowych.